inserted, which draw together the margins to some extent and so render the subsequent scar less broad. Now from the above it can be gathered also whether flesh which is hanging free at one part and attached at another, if it is still capable of junction, demands suture or fibula. But neither of these should be inserted until the interval of the wound has been cleansed, lest some blood-clot be left in it. For blood-clot turns into pus, and excites inflammation, and prevents agglutination of the wound. Not even lint which has been inserted to arrest bleeding should be left in, for this also inflames the wound. The suture or fibula should take up, not only skin but also some of the underlying flesh, where there is any, that it may hold more firmly, and not tear through the skin. And both are best used with a strand of a soft wool not too closely twisted that it may cause less irritation to the body, and both should be inserted at intervals not too distant or too close. For if the intervals are too distant, the wound is not held together; if too close, it is very hurtful, for the more often the needle transfixes the tissues, and the more places are wounded by the inserted stitches, the worse is the inflammation set up, especially in summer. Neither procedure needs any force, but is useful just so far as the skin follows that which draws it as if of its own accord. Generally, however, fibulae leave the wound wider open, a suture joins the margins together, but these should not be brought actually into contact throughout the whole length of the wound, in order that there may be an outlet for any humour collecting within. If any wound admits of neither of these, it should most be cleaned. Hence, upon every

CELSUS

benda est spongia ex aceto expressa: si sustinere
 aliquis acetum vino non potest, vino utendum est.
 Levius plaga invatur etiam, si ex aqua frigida expressa
 spongia imponitur. Sed ea quo cumque modo impoleta
 est, dum trahet, prodest; itaque ut inarerescat, non
 facit consumptendum. Licetque sine peregrinis et
 conquitis et compositis medicamentis vulnera curare.
 Sed si quis hinc parum confidit, imponere medici-
 mentum debet, quod sine sebo compoletum sit ex iis,
 quae cruentus vulneribus apta esse proposui (19, 1):
 maximeque, si caro est, barbarum; si nervi vel
 cartilago vel aliquid ex eminentibus, quales aures
 vel labra sunt, Polyidi sphragideum: Alexandrinum
 quoque viride oervia idoneum est: eminentibusque
 O partibus tamen, quadi Graeci rhapsusam vocant. Solet
 etiam colliso corpore exigua parte findi cutis. Quod
 ubi incidit, non alienum est scapullo latius aperire,
 nisi musculi nervique iuxta sunt; quod incidit non
 expedit. Chi satia disiectum est, medicamentum
 imponendum est. At si id, quod collicum est,
 quovis parvo disiectum est, latius tamen aperiri
 propter nervos aut musculos non licet, adhibenda sunt
 ea, quae umorem leniter extrahunt, praetipueque
 ex his id, quod rhypodes vocari proposui (19, 15).
 Non alienum est etiam, ubilemque vulnera grave est,
 imposito quo libet iuvetur, super circumdare lanae
 acidam ex aceto et oleo; vel cataplasmata, si molles in